Abū-t-Taijib at-Tabarī obiter memoratur ab Herbel. in v. *Tabari*, at vitam ejus scripsit Ibn-Khallic. n. 306 (edit. Wüstenf. Fasc. III. p. 132). —

De as-Silafio vid. ann. ad n. 6.

Nomen relativum الثَّمَانِيّ، hoc in capitulo obvium, refertur ad قرية بالموصل (teste Lobbo-l-Lobāb). Sic etiam, sed paullo fusius, Ibn-Khallic., qui hujus viri vitam tradidit n. 505 (edit. Wüstenf. Fasc. V. p. 108).

Ad IV. 38.

Plura de eo non invenio, nisi ejus nomen apud Hādījī-Khalifam in titulo الارشاد في الكلام (edit. Flügel. T. I. p. 225 n. 87), cujus operis explicationem noster dedit; sed nomen ibi (et etiam in edit. Flügel.) perverse سليمان scribitur, ne dicam de aliis erroribus in utroque Codice in ejus nomine obviis. Annus mortis ejus ab Hādījī-Khalifa, non 511, sed 512 traditur.

De celeberrimo ejus doctore Imāmo-l-Haramain vid. Herbelot. in v. *Imam*, Ibn-Khallic. n. 388 (edit. Wüstenf. Fasc. IV. p. 88), itemque Wüstenf. *Ueber die Quellen Ibn-Chalīkan's*, p. 23—25.

Vita Abū-l-Kāsīmī al-Koschairīi exstat infra n. 64. —

De Abdolghāfir al-Fārisīo vid. ann. ad n. 32. —

Ibno-s-Samʿānī nobis jam occurrit in n. 5, ubi vid. annot.

Ad IV. 39.

De isto Solaimāne plura reperiuntur apud Ibn-Khallic. n. 274 (edit. Wüstenf. Fasc. III. p. 88), Herbelot. in v. *Bagi*, Tab. l-Hoffādh 14, 26, et apud Ibn-Khakānem, Ms. 306, T. II. p. 131—135.

Ejus nomen relativum بَاغِيّ non, ut Herbelotus contendit, ductum est ab Africana regione et urbe Bagia (Arab. باجة), sed erat noster natione Hispanus, et liber Lobbo-l-Lobāb in titulo الى باجة مدينة بالاندلس: est ea urbs, quae hodie *Bega* vocatur, *Pax Augusta* Romanorum.

[Pro اشتغل, quod hic in textu est editum (quoniam Codex اشتغل offert), sed quod vix in commodum sensum explicari posset, sine dubio اشتغل substituendum est, tum quod in Vitâ hujus viri apud Ibn-Khall. iisdem quibus hoc loco verbis dictum est: اشتغل ببغداد; tum quod suetissima dicendi formula est: اشتغل على فلان, apud hunc illumve magistrum disciplinae operam dedit: conf. Ibn-Khall., edit. Slanii, I. I. p. ٣٩ vs. 3 a f., p. ٩٨ vs. 11 a f.; Abulfadâi *Ann. Mosl.* II. 74, 456 vs. 11 et vs. 13, 604; IV. 74, 238. H. E. W.]

الكيا النهراسي eodem modo tanquam magister nostri الخضر affertur apud Ibn-Khallic. I. I., ubi tamen Wüstenfeldius perperam الكياء edidit, quum hoc ejus cognomen الكياء pronuntiandum sit: quod patet ex ipso Ibn-Khall., qui ejus vitam tradidit sub n. 441. (ed. Wüstenf. Fasc. V. p. ١٥), et ibi de hoc cognomine dicit (p. ١٧): ولا اعلم لاقى معنى فيل: له انكيا وسمى اللغة العجمية الكيا هو الكبير القدر المقدم بين الناس, quod Lexicis Persicis confirmatur. — De النهراسي Ibn Khallic. ibi nihil in medium protulit; at vero satis apertum est, eum hoc nomen gessisse tanquam nepotem viri cujusdam, cui nomen esset النهراس, de qua formâ consulantur Lexica. —

ابوبكر الشاشي quoque in Vita nostri, tanquam ejus praeceptor, ab Ibn-Khallic. I. I. commemoratur, sed ibi tantummodo scriptum reperitur ابن الشاشي, pluribus non additis. Non est confundendus cum eo, cujus vita apud Ibn-Khallic. occurrit sub n. 586 (vid. infra n. 109) sed sine dubio idem est, qui sub n. 600 ab eodem auctore commemoratur. —

Nomen autem illud relativum ducitur ab الشاش مدينة وراء نهر جيحون (teste Lobbo-l-Lobâb). —

Ad N. 37.

Ab Hādji-Khalifa noster, de quo quidem nihil amplius reperi, in titulis librorum, hic laudatis, constanter vocatur سليمان الحلواني, mortuus a. 494; attamen vix dubito, quin error Hādji-Khalifae, non Sojoutio, sit tribuendus, quum Cod. O. in titulo علل القراء (lege علل القراءات) revera سليمان scriptum offerat, et etiam ceteris in titulis sibi ipse minime constet. — Etiam in edit. Flügeliana (T. I. p. 512) in titulo الايضاح في النحو ابوبعبد الله سليمان بن عبد الله الحلواني اشتهر في سنة ٤٩٤ — Animadvertendum est, Herbelotum quoque in v. *Holvan*, nomen ejus Selman scribere, ibi spectantem librum ejus, quem Hādji-Khalifa commemoravit in ابى عبد الله, quo loco in Flügel. edit. I. p. 430 (n. ١١٩٣), plane ut in altero illo loco, nomen viri scriptum est et annus mortis ejus notatus. Quod autem attinet ad nominum relativorum discrimen,

verius, nunc quidem, cum de universa re incertus sim, existimare nequeo. Hoc tantum addo, vocem بِالْأَلْيَةِ, in vs. 9, idem quod أَوَّلًا (nempe prius, oppositum sequenti تُمَّ) videri significare; deinde, verba مَن لَفَّظَهُ مِنِّي، in vs. eodem et seq., vertenda esse *recitavit mihi eam suâ voce* (conf. Hamakeri *Spec. Cat.* p. 173 in ann. 604); tum, verbum سَأَى، in vs. 10, simpliciter esse Latinum *adduxit* (conf. Abūlf. *Ann. Mosl.* T. V. p. 326); tum, مَا نَصَّ، in vs. 11, significare *haec quae ad litteram sequuntur* (vid. Willmeti Lex.); ac denique, voce مُحْتَصِلٌ، in vs. 12, exprimi *eum qui e lectis libris magnam doctrinae copiam collegerit*.

Nostri Commentarius في التنزيل معالم التنزيل في التفسير memoratur ab Hādji-Khalifâ, qui hisce verbis illud opus describit: هو كتاب متوسط نقل فيه عن مفسري الصحابة والتابعين ومن بعدهم
i. e. » *Est liber medioeris voluminis, in quo haud pauca sumsit a commentatoribus e sociis Mohammadis et Tābiis, et aliis qui hos secuti sunt.* — E Bibliothecis Europaeis exstat in Bibl. Gothana (vid. Moelleri *Catal.* n. 3, 4, 5), in Bibl. Lugd. Bat. (vid. ejus *Catal.* n. 83), et in Bibl. Escorialensi (n. 1274; vid. Casiri I. p. 488 seq.). — Memoratur ab eodem nostri الشئحة الشئحة، quod opus hisce verbis incipit: الحمد لله الذي لم يتخذ ولدا ولم يكن له شريك في الملك انج
Hādji-Khalifa laudatur: est opus celeberrimum, complectens 4484 traditiones. Porro quoque Hādji-Khalifa affert الصحيفتين، in quo libro conjunxit auctor celeberrima opera al-Bokhārī et Moslimi; nec non ejus تهذيب، ab Hādji-Khalifa tamen تهذيب الفرج، non تهذيب الفقه، dictum.